
1 

 

СБОРНИК ТРУДОВ 

 

 

X СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ 

ВЫСТАВКИ И КОНГРЕССА 

«ЧИСТАЯ ВОДА. КАЗАНЬ» 
 

 

 

 

 

 

17 – 19 ОКТЯБРЯ, 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Казань 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СБОРНИК ТРУДОВ 
X СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ 

ВЫСТАВКИ И КОНГРЕССА 

«ЧИСТАЯ ВОДА. КАЗАНЬ» 
 

 

17 – 19 ОКТЯБРЯ, 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Казань 

НП РЦОК ЖКХ РТ 

2019 

 

 



3 

 

УДК 574 

ББК 26.22 

 С23 

Составитель: Д.С. Романов (Исполнительный директор НП «Региональный 

Центр общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Татарстан») 

 

C23 Сборник трудов X Специализированной выставки и Конгресса «Чистая 
[...]
Высокое качество образовательных услуг, отвечающих требованиям современного 

высокотехнологического строительного производства можно достичь при взаимодействии 

образования и производства, которое возникает в процессе подготовки и трудоустройства 

молодых специалистов. Успешное выполнение профессиональным образованием своих 

функций определяется его ориентированностью на спрос со стороны рынка труда, 

изменениями, как в содержательном, так и в организационном аспектах образования, с 

учетом требований работодателей – потребителей образовательных услуг и деловых 

партнеров сферы образования. Следовательно, во время обучения в вузе у студентов должна 

формироваться целостная система универсальных знаний, умений, навыков, а также опыт 

самостоятельной профессиональной деятельности, то есть профессиональные компетенции. 

Но, для освоения компетенций нельзя обходиться без современной инженерной 

лабораторной базы оснащенной современным оборудованием [1]. 

В Казанском государственном архитектурно – строительном университете (КГАСУ) 

развитие и модернизация материально - технической базы сегодня рассматривается как 

важнейшее стратегическое направление развития и одно из главных условий достижения 

нового, современного качества образовательного процесса в высшей технической школе. В 

настоящее время в КГАСУ создан Центр инженерных систем в строительстве 

«Системы/Systems». Центр объединил научные и образовательные компетенции для 

подготовки кадров по направлениям: «Теплогазоснабжение, вентиляция, водоснабжение и 

водоотведение зданий, сооружений и населенных пунктов», «Жилищное хозяйство и 

коммунальная инфраструктура», а также для профессиональной переподготовки кадров в 

сфере строительства и ЖКХ. В центре создана инфраструктура для оказания услуг по научно 

- техническому сопровождению новых разработок и проектов энергоэффективных 

инженерных систем, тестированию и ресурсному испытанию оборудования в течение его 

срока службы, для проведения семинаров и научно-практических конференций совместно с 

предприятиями и организациями, заинтересованными в работе Центра. В Центре проводится 

компьютерное моделирование аэрогодинамики инженерных системах, с целью 

усовершенствования существующих и разработки новых энергоэффективных элементов 

систем отопления, вентиляции и очистки воздуха. 

В зале «Водоснабжение и водоотведение» представлены стенды с оборудованием 

систем холодного, горячего и противопожарного водоснабжения, внутренней канализации. 

Лабораторная установка «Водомерный узел» для определения расхода и давления в 

системе внутреннего водоснабжения. Водомерный узел обеспечивает управление и учет в 

системе холодного водоснабжения Центра, кроме того позволяет студентам исследовать 

гидравлические характеристики узла, выполнять поверку счетчика и с помощью 

микроконтроллера дистанционно снимать его показания. 

Лабораторный стенд «Гидравлика труб» для определения гидравлических 

характеристик газовых и жидкостных трубопроводных систем. В рамках курса «Гидравлика» 



16 

 

изучаются режимы течения жидкости газа в трубопроводах различного диаметра; проводятся 

работы по определению потерь энергии и гидравлических характеристик трубопроводов. 

Установка позволяет демонстрировать выполнение уравнений гидродинамики, законов 

сохранения энергии. 

Лабораторный стенд «Внутренние системы водоотведения» для изучения принципов 

их устройства и монтажа. На стенде швейцарской компанией «Geberit» представлены 

высокоэффективные системы внутреннего водостока сифонно-вакуумного типа - Pluvia, с 

помощью которых студенты учатся проектированию и технико-экономическому сравнению 

их с традиционной самотечной системой ливневой канализации; получают навыки монтажа 

инсталляционных систем современных ванных комнат. 

Лабораторный стенд «Арматура системы хозяйственно-питьевого водоснабжения» 

для изучения принципов ее устройства и монтажа. На стенде австрийской компании E. Hawle 

Armaturenwerke GmbH студенты изучают трубопроводные системы и арматуру колодезного 

и бесколодезного монтажа (задвижки, пожарные гидранты, воздушные вантузы, фильтры и 

т.д.) сетей хозяйственно-питьевого водоснабжения. 

На лабораторном стенде немецкой компании «Viega» представлено инженерное 

оборудование и сантехническое оборудование, на котором студенты изучают виды, 

устройства и монтаж санитарно-технического оборудования, а именно водосливной 

арматуры для раковин, ванн, душевых поддонов, унитазов, трапов для террас, подвалов и 

любых жилых помещений; системы инсталляций для подвесных унитазов, писсуаров и биде; 

сифоны, душевые лотки, решетки, фитинги и трубы [2,3]. 

Трансформируемые модульные стенды по монтажу систем холодного и горячего 

водоснабжения, водоотведения и отопления. На стендах приведены типовые узлы обвязки 

санитарно-технических систем. На специально отведенных площадках, с помощью 

профессиональных инструментов студенты получают навыки подготовительных и 

монтажных работ, проводят сборку и демонтаж узлов подключения котла, бака-

аккумулятора, насосных групп, санитарных и отопительных приборов, теплых полов, 

коллекторных систем, водомерных узлов и узлов учета тепловой энергии; испытывают 

смонтированные системы на герметичность [1]. 

Развитие и внедрение данного инженерного Центра реализует основные принципы 

взаимодействия профессионального образования и производства: вовлечение студентов в 

поисковую, научно-исследовательскую деятельность по заданию предприятий; внедрение 

реальных и адресно-направленных курсового и дипломного проектирования; создание 

творческих групп для решения выявленных проблем; создание баз учебно-производственных 

практик. 

Список литературы: 

 

1. Абитов Р.Н., Хисамеева Л.Р. Создание современных инженерных центров 

технических вузов как средство формирование профессиональных компетенций будущих 

специалистов // Материалы 13-ой международной научно-практической конференции 

«Высшее и профессиональное образование как основа профессиональной социализации 

обучающихся» - г.Казань: РИЦ «Школа», 2019г. – С. 201-204 

2. Сафин Р.С, Абитов Р.Н., Хисамеева Л.Р. Инновационный путь развития 

современной лабораторной базы в техническом уровне // Материалы 12-ой международной 

научно-практической конференции «Высшее и среднее профессиональное образование 

России в начале 21 – го века: состояние, проблемы, перспективы развития», книга 2. 

г.Казань, Редакционно-издательский центр «Школа», 2018г. – С.230-234. 

3. Хисамеева Л.Р., Сафин Р.С., Вильданов И.Э., Абитов Р.Н. Внедрение в учебный 

процесс современное оборудование в рамках сотрудничества с производством в сфере 



17 

 

водоснабжения и водоотведения//Сборник трудов IX Международного конгресса «Чистая 

вода. Казань» – Казань: ООО «Новое знание», 2018. – С.65-70. 

 

РЕКОНСТРУКЦИИ КАНАЛИЗАЦИОННЫХ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ С 

БИОЛОГИЧЕСКИМ УДАЛЕНИЕМ АЗОТА И ФОСФОРА 

 

Алимов Р.Ш., Хисамеева Л.Р. 

Казанский государственный архитектурно-строительный университет, г. Казань 

E-mail: kgasu.viv@mail.com 

 

Система канализации г. Козьмодемьянска Республики Марий Эл представляет собой 

смесь сточных вод хозяйственно-бытового типа от жилого сектора, от коммунального 

сектора, а также хозяйственно-бытовые стоки от местных предприятий. 

Действующие очистные сооружения канализации проектной (ОСК) 

производительностью 10 000 м3/сут., которые введены в эксплуатацию в 1970г. Фактическая 

производительность очистных сооружений: среднесуточный расход - 2 511 м3/сут., 

максимальный суточный расход - 4 144 м3/сут., минимальный суточный расход - 1141 

м3/сут.. 

Существующие очистные сооружения включают в себя: приемную камеру, здание 

решеток и дробилок, песколовки горизонтальные с круговым движением воды, первичные и 

вторичные отстойники радиального типа, аэротенк–вытеснитель с регенерацией. 

Сооружения по обработке осадка: илоуплотнители; аэробные минерализаторы, 

предназначенные для обработки избыточного активного ила, поступающего из вторичных 

отстойников; песковые площадки для приема осадка, задержанного на песколовках; иловые 

площадки. Биологические очистные сооружения канализации г. Козьмодемьянска работают 

с отступлением от проектных параметров, в процессе прохождения сточной воды по 

ступеням очистки происходит вторичное загрязнение. Качество сточной воды, сбрасываемой 

в реку Волгу, не соответствует нормам ПДС по значению БПК, содержанию взвешенных 

веществ, сульфатов, азота аммонийного, азота нитритов, азота нитратов, фосфатов, железа 

общего, меди, цинка, фторидов, нефтепродуктов, жиров. Все строительные конструкций, 

технологические оборудования изношены и не подлежат к восстановлению. 

Полная характеристика загрязнений, содержащихся в стоках приводится в таблице 1. 

Расчётные параметры сточных вод, поступающих на канализационные очистные 

сооружения г. Козьмодемьянска приведены в таблице 2. 

Для достижения требований к качеству очищенных сточных вод, допустимых к 

сбросу стоков в водоем рыбохозяйственного значения требуется глубокая биологическая 

очистка с процессами нитри-денитрификации и дефосфотации и дополнительно требуется 

третичная доочистка и обеззараживание. 

В качестве метода очистки сточных вод принимается механическая и биологическая 

очистка с процессами нитри-денитрификации (НДФ) и дефосфотации, а также 

двухступенчатая третичная доочистка на барабанных микроситовых и напорных песчаных 

многослойных фильтрах. 

Для полной биологической очистки использован интегрированный биологический 

реактор. Интегрированный биологический реактор (ИБР) имеет четыре отделения - ступени, 

через которые последовательно протекают стоки: 

1. аноксическая зона – здесь происходит приготовление первичной рабочей смеси 

стоков и активного ила. Отделение служит для повышения эффекта биологической 

дефосфотации; 

2. отделение денитрификации – служит для удаления из воды азота при помощи 

биологического активного ила; 



18 

 

Таблица 1 

Концентрации загрязняющих веществ в сточных водах, поступающих на 

канализационные очистные сооружения г. Козьмодемьянска 

№ поз. Показатели  

веществ 

Ед. изм. Концентрации 

загрязняющих 

1 Взвешенные вещества (В.В.) мг/л 330,0 

2 БПК5* мгО2/л 192,6 

3 БПКполн мгО2/л 234,7 

4 ХПКCr мгО2/л 463,0 

5 Фосфор общий* мг/л 13,08 

6 Фосфор фосфатов P-PO4 мг/л 7,88 

7 Азот общий* мг/л 75,04 

8 Азот аммонийный N-NH4 мг/л 60,52 

9 Сульфат - ион мг/л 232,5 

10 Железо общее мг/л 4,55 

11 Медь мг/л 0,067 

12 Цинк мг/л 0,315 

13 Никель мг/л 0,131 

14 Нефтепродукты мг/л 0,3 

15 СПАВ мг/л 1,92 

16 рН  7,15-8,4 

 

Таблица 2 

№ поз. Показатели веществ Ед. изм. Количество 

Расчетные нагрузки по объему стоков 

1 Среднесуточный расход м3/сут 2600 

2 Максимальный суточный расход м3/сут 5000 

3 Среднечасовой расход м3/час 108 

4 Максимальный часовой расход м3/час 317 

5 Среднечасовой секундный расход л/сек 30 

6 Максимальный секундный расход л/сек 88 

7 Коэф. суточной неравномерности  1,95 

8 Коэф. часовой неравномерности  1,50 

Расчетные нагрузки по загрязнениям стоков 

1 рН  7,5 

2 БПК5 мгО2/л 192,6 

3 БПК5 мгО2/л 508,5 

4 Взвешенные вещества (В.В.) мг/л 330 

5 Взвешенные вещества (В.В.) кг/сут 858 

6 ХПКCr мг/л 463 

7 ХПКCr кг/сут 1203,80 

8 Азот общий мг/л 75,04 

9 Азот общий кг/сут 195,05 

10 Фосфор общий мг/л 13,08 

11 Фосфор общий кг/сут 34,01 

12 Температура стоков: 

Минимальная 

Максимальная 

 
0
С 

0
С 

 

10 

20 



19 

 

3. отделение аэрируемой активации или нитрификации. Здесь при помощи 

высокоэффективной мелкопузырчатой аэрации и активного ила происходит окисление 

аммонийного и нитритного азота в азот нитратный; отделение сепарации – активный 

вторичный отстойник (АВО), который служит для фильтрации проактивированной смеси 

сквозь взвешенный слой осадка. Таким образом, при помощи коагуляционной фильтрации 

происходит весьма интенсивное осаждение ила и отделение чистой воды. Очищенная вода 

отводится по сборному желобу на третичную доочистку. Осажденный в сепарации осадок - 

это активный ил. Активный ил высокопроизводительными вентиляторными насосами 

откачивается из сепарации в денитрификацию и цикл ила повторяется. 

Из практики очистки сточных вод известно, что при полной биологической очистке и 

отделении очищенных вод от активного ила количество бактерий кишечной палочки (БГКП) 

сокращается на 90-95 %. Следовательно, для полного освобождения сточных вод от 

патогенных бактерий и вирусов необходимо произвести обеззараживание перед их сбросом в 

водоем. 

Для обеззараживания сточных вод применяется корпусное оборудование 

ультрафиолетового (УФ) облучения. 

Согласно нормативным требованиям осадок, образующийся в процессе очистки 

сточных вод (избыточный активный ил) должен подвергаться обработке, обеспечивающей 

возможность его утилизации или складирования. Обработка осадка включает в себя его 

механическое обезвоживание. 

В проекте предусматривается механическое обезвоживание осадка, образующегося в 

процессе очистки сточных вод, с последующим вывозом его на полигон ТБО. 

Исключительность спроектированной технологии – устройство биологической 

очистки с биологическим удалением азота и фосфора с использованием технологии 

отделения воды через слой взвешенного ила в активном вторичном отстойнике (АВО). 

Технологическое решение является модернизацией известной в мире технологии фильтрации 

через взвешенный слой осадка. 

Принцип биологической активационной очистки в режиме высокой концентрации 

активного ила от 2,0 до 8,0 кг/м
3
, позволяет достичь превосходных параметров качества воды 

с одновременной стабилизацией отделяемого активного ила. Высокая эффективность 

флюидной фильтрации позволяет использовать низконагружаемый активный ил для очистки 

стоков, что существенно снижает размеры реакторов. 

Комплексный процесс очистки включает процессы биологической дефосфотации, 

денитрификации и нитрификации с одновременной стабилизацией ила в едином, 

интегрированном биореакторе. Возраст ила в интегрированном биореакторе составляет в 

среднем 25 суток, иловый индекс - 100 мл/г. 

Отличительной особенностью технологии является отсутствие первичных 

отстойников, так как весь процесс происходит в одном резервуаре, разделенном на 

специальные объемы при помощи перегородок, и вмонтированного в него сепаратора, в 

котором происходит отделение суспензии биологически активного ила от очищенной воды 

(рис.1). 

После механической очистки и первичного удаления нерастворимых веществ, сточная 

вода поступает в интегрированный биологический реактор в аноксическую зону (1). Здесь в 

бескислородных условиях происходит дефосфотация стоков, при этом сточная вода 

смешивается с суспензией, поступающей из зоны денитрификации (2) в соотношении 1:1. 

Далее смесь из аноксической зоны поступает в зону денитрификации (2), где 

биологическим методом происходит процесс денитрификации, куда из зоны сепарации 

поступает возвратный активный ил. При этом концентрация ила в смеси увеличивается в два 

раза по сравнению с аноксической зоной (1). 



20 

 

 

 

Рис. 1. Схема интегрированного биологического реактора 
1 – аноксическая зона (дефосфотация); 2 – зона денитрификации;3 – аэробная зона 

(нитрификация); 4 – сепарация (активный вторичный отстойник) 

 

Далее стоки из зоны денитрификации (2) поступает в аэрируемую зону (3), где 

происходит нитрификация и стабилизация активного ила. Обработанная в аэрированной зоне 

вода поступает в сепаратор призматической формы (4). 

Сепаратор представляет собой сосуд из нержавеющей стали в виде треугольной 

призмы, ориентированный своей вершиной ко дну резервуара. В сепаратор стоки поступает 

снизу, и проходит последовательно через совершенно взвешенный слой осадка, потом через 

несовершенно взвешенный слой осадка. Поток иловой суспензии (пути движения снизу -

вверх сепарации) постепенно теряет скорость. В этой зоне сепаратора происходит процесс 

коагуляции (слипания частиц ила). Скоагулированный ил откачивается через иловые 